
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  209 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUTIVO 
OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI 
STARADALI E MARCIAPIEDI ANNO 2018

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

07/04/2021

 213

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE07/04/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 209 DEL 07/04/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUTIVO OPERE DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO MANTI STARADALI E MARCIAPIEDI ANNO 2018 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 

 CIG:800758435C 

 CUP:C79J18000180004 

 

Visto l’atto di Deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 11.12.2018 con il quale veniva approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo riuniti relativo alle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio 

comunale e con il quale è stato approvato il seguente quadro economico riunito: 

 

Opere risanamento conservativo manti stradali a base d’asta €  71.352,60 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    1.427,05 

Totale opere risanamento conservativo manti stradali a base d’asta a base d’asta inclusi oneri della 

sicurezza 

 

€ 72.779,66 

Opere abbattimento barriere architettoniche a base d’asta €  15.927,98 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €       318,56 

Totale opere abbattimento barriere architettoniche oneri della sicurezza  

€ 16.246,54 

TOTALE OPERE € 87.280,58 

Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    1.745,61 

Totale opere a base d’asta    €  89.026,20 

IVA 10 % su € 72.779,66  €    7.277,96 

IVA 4 % su € 16.246,54 €       649,86 

Incentivo per funzioni tecniche €    1.745,61 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24.06.2014 n. 90  

€       349,12 

Di cui importo netto del fondo €    1.396,49 

Imprevisti e arrotondamenti €       300,37 

TOTALE GENERALE OPERE € 99.000,00 

 

 Richiamato l’atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 348 del 

20.05.2019 con il quale sono state affidate alla Ditta GF Strade Srl le opere di risanamento conservativo manti 

stradali e marciapiedi del territorio comunale di cui al sopra richiamato progetto, approvando contestualmente il 

nuovo quadro delle opere come di seguito descritto: 

Opere risanamento conservativo manti stradali a base d’asta €  71.352,60 

Sconto del 13,85%   €    9.882,33 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    1.427,05 

Totale opere risanamento conservativo manti stradali inclusi oneri della sicurezza  €  62.897,32 

Somme a disposizione   €    9.882,34 

Opere abbattimento barriere architettoniche a base d’asta €  15.927,98 

Sconto del 13,85%  €    2.206,02 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €       318,56 

Totale opere abbattimento barriere architettoniche inclusi oneri della sicurezza  €  14.040,52 

Somme a disposizione  €    2.206,02 

TOTALE OPERE    €  75.192,24 

Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    1.745,61 

Totale opere inclusi oneri della sicurezza    €  76.937,84 

IVA 10 % su €  62.897,32 €    6.289,73 

IVA 4 % su €  14.040,52 €       561,62 

Incentivo per funzioni tecniche €    1.745,61 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24.06.2014 n. 90  

€       349,12 

Di cui importo netto del fondo €    1.396,49 

Totale somme a disposizione per opere complementari €   13.465,20 



DETERMINAZIONE N. 209 DEL 07/04/2021 

 

TOTALE GENERALE OPERE € 99.000,00 

  

Visto il verbale di consegna lavori in data 12 luglio 2018 a firma del Legale Rappresentante della Ditta 

appaltatrice Geom. Felici Marco e del Direttore Lavori Arch. Giuseppe Sanguedolce; 

 

Visto l’atto di determinazione  del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 545 del 

14.08.2019 di rettifica CIG di cui all’atto  di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 348 del 20.05.2019;  

Visto l’atto di determinazione  del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 676 del 

11.10.2019, con il quale veniva concessa la proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi la data di ultimazione 

lavori denominati “opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale” appaltati alla 

Ditta GF Strade Srl in Corso Milano n. 21 – 20900 Monza (Mb); 

Richiamato il contratto di appalto n. 3944 del 12.11.2019 registrato a Milano in data 22.10.2019 rep. 47386; 

Richiamato l’atto liquidazione n.1354  del 11.12.2019 relativo al SAL n.1 nonché certificato di pagamento n.1, 

redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, per un importo complessivo di € 65.099,63 

oltre IVA 4% e 10%, per un totale di € 71.235,14; 

Richiamato l’atto liquidazione n.624 del 24.06.2020  relativo al SAL n.2, nonché certificato di pagamento n.2, 

redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, per un importo complessivo di € 19.104,21 

oltre IVA 4% e 10%, per un totale di € 20.546,65; 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’ Area demanio e Patrimonio Immobiliare n. 949 del 

23.12.2019 con il quale sono state affidate le opere integrative all’appalto in essere nell’ambito delle ”opere di 

risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale” per l’importo di € 8.564,84 (oneri della 

sicurezza e IVA compresi); 

Visto l’atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 548 del 

09.11.2020, con quale venivano affidate all’Impresa GF Strade Srl con sede in C.so Milano n. 21 – 20900 Monza (MB), 

P.I. 05255860966, le opere complementari (II fase) nell’ambito delle ”opere di risanamento conservativo manti stradali 

e marciapiedi del territorio comunale”, di cui al progetto approvato con delibera di G.C. n. 153 del 11.12.2018, per un 

importo complessivo di € 24.988,13 (oneri della sicurezza compresi) oltre IVA 10% per complessivi € 27.486,94 

 

viste le seguenti sospensioni lavori: 

- N. 1 in data 04.10.2019 ripresa in data 11.03.2020; 

- N. 2 in data 13.03.2020 ripresa in data 08.02.2021; 

 

Visto l’atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 191 del 

25.03.2021, con quale veniva approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 17/02/2021, ai 

sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 relativo alle opere complementari affidate all’Impresa GF Strade Srl 

con sede in C.so Milano n. 21 – 20900 Monza (MB), P.I. 05255860966, con atto di Determinazione del Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 548 del 09.11.2020 

 

Visto il certificato di fine lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dalla ditta all’Impresa GF Strade 

Srl con sede in C.so Milano n. 21 – 20900 Monza (MB), P.I. 05255860966, con il quale lo stesso certifica che i lavori di 

cui all’atto di determinazione n. 348 del 20.05.2019 sono stati regolarmente ultimati in data 12.02.2021; 

 

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati secondo ai termini fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto 

allegato al progetto esecutivo approvato con atto di Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 153 del 11.12.2018 e alla 

proroga concessa con l’atto di determinazione  del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 676 

del 11.10.2019; 

 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01.03.2021 ai sensi dell’art. 237 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall’Impresa 



DETERMINAZIONE N. 209 DEL 07/04/2021 

 

appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio 

comunale”, eseguite dall’Impresa GF Strade Srl con sede in C.so Milano n. 21 – 20900 Monza (MB), P.I. 

05255860966, sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore dell’impresa di euro 514,44 relativo al 

SAL n. 3 corrispondente al finale oltre Iva; 

 

Considerato che sarà possibile procedere alla liquidazione della rata di saldo pari a € 514,44, entro 90 giorni 

dopo l’avvenuta emissione del certificato di regolare esecuzione subordinatamente alla presentazione da parte 

dell’Impresa di apposita polizza fideiussoria a garanzia della medesima quota, ai sensi dell'articolo 103, comma 9, del 

Codice dei contratti e dell’articolo 104, comma 3, del regolamento generale, la quale dovrà avere validità ed efficacia 

fino a due anni dopo l’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

 

Vista la polizza fideiussoria n. 1455298 relativa al contratto principale dei lavori n. 3944 del 12.11.2019 emessa 

in data 30.05.2019 Elba Assicurazioni S.p.a per un importo di € 6.761,17 a garanzia degli oneri ed obblighi assunti in 

dipendenza del contratto; 

 

 Visto l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita 

la somma di euro 1.396,49 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi 

dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, già depurato della quota di euro 349,12 per il fondo dedicato alle 

innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta allocata nel contratto 

decentrato integrativo dell’Ente – anno 2018; 

 

 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 

 Visto il Vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

    Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed in forza 

delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 07.07.2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove la scadenza del 

termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 

termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 

 Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2021 è stato differito al 31.01.2021; 

 

 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

 

 

 Visto l'art.30, comma 4, del Decreto Legge 22/03/21 n.41 che ha disposto un'ulteriore proroga al 30 aprile del 

termine di approvazione del bilancio 2021, 

 

     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato approvata l’assegnazione 

dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01.03.2021 ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve 

dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “opere di risanamento conservativo manti stradali 

e marciapiedi del territorio comunale”, eseguite GF Strade Srl con sede in C.so Milano n. 21 – 20900 Monza 

(MB), P.I. 05255860966, sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore dell’impresa di euro 

514,44 relativo al SAL n. 3 corrispondente al finale oltre IVA; 



DETERMINAZIONE N. 209 DEL 07/04/2021 

 

 

2. Di dare atto che la somma di euro € 514,44 oltre IVA relativa al SAL n. 3 e Certificato di Pagamento n.3  

corrispondente al finale, potrà essere liquidata all’impresa a seguito del deposito presso questo Ente di apposita 

polizza fideiussoria, ai sensi dell'articolo 103, comma 9, del Codice dei contratti e dell’articolo 104, comma 3, del 

regolamento generale, così come in premessa specificato; 

 

3. Di svincolare polizza fideiussoria n. 1455298 relativa al contratto principale dei lavori n. 3944 del 12.11.2019 

emessa data 30.05.2019  Elba Assicurazioni S.p.a per un importo di € 6.761,17 a garanzia degli oneri ed obblighi 

assunti in dipendenza del contratto; 

 

4. Di approvare l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata 

ripartita la somma di euro 1.396,49 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle 

diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, già depurato della quota di euro 349,12 per il 

fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta 

allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2018; 

 

5. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 

 

6. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

7. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, 

risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 

102/2009; 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

 Il Responsabile dell’Area  

 Demanio e Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
Allegati: 

 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 01.03.2021; 

 

- Prospetti conteggi fondo incentivante personale interno all’Ente. 

 

 

 
















		2021-04-21T07:26:54+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




